Junto con el Borrador del convenio de colaboración se adjunta, como ya se ha 
señalado, la correspondiente propuesta de acuerdo del Consejo de Gobierno.

En la cláusula primera de dicha propuesta de acuerdo del Consejo de Gobierno 
se propone aprobar la concesión de una subvención directa al Ayuntamiento de 
Eibar de un millón sesenta y tres mil euros (1.063.000 €).

En lo relativo a la concesión directa, cabe hacer referencia a lo dispuesto en el 
artículo 10.2 de la Ley 20/2023, de 21 de diciembre, Reguladora del Régimen 
de Subvenciones,en lo referido a los “Órganos competentes para la concesión 
de subvenciones”.

[...]

entidades a las que se refieren los apartados b) y c) del artículo 2.1 de esta 
ley”.

Por ello, se entiende correcto que, además de la autorización para la 
suscripción el convenio, la propuesta de acuerdo establezca, en su cláusula 
primera, la aprobación de la concesión de una subvención directa de un millón 
sesenta y tres mil euros (1.063.000 €) al Ayuntamiento de Eibar.

En todo caso, dado que la concesión de dicha subvención directa se va a 
materializar mediante la suscripción del convenio, la previsión de que se va a 
instrumentar mediante un convenio debe estar contenida en el acto de